
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 413                                      DATA 12/09/2022                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 71                  DEL 12/09/2022 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA IN MENSA PER GLI 

ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AA.SS. 2022/2028 ED 

IMPEGNO DI SPESA A.S. 2022/2023 - CIG. N. ZEF37B2923 -           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

FERRARA  DOTT.SSA  ALESSANDRA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA IN MENSA PER GLI 

ALUNNI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO AA.SS. 2022/2028 ED IMPEGNO 

DI SPESA A.S. 2022/2023 - CIG. N. ZEF37B2923 - 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 55 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - 2022/2024 - ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 

2000, n. 267” e s.m.i.; 

- C.C. N. 56 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 17/01/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” e la GC n. 14 del 31/01/2022 “ESAME ED APPROVAZIONE 

DEGLI OBIETTIVI PER IL PIANO DELLE PERFORMANCE ANNO 2022”, dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

 

VISTA la legge 30/12/2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019) la quale all’art. 1 comma 130 ha 

riformulato l’art. 23 ter comma 3 del D.L. 90 del 2014 convertito con modificazioni in L. 114 del 

2014 nel seguente modo: “Fermi restando l’art. 26 comma 3 della L. 488/1999, l’art. 1 comma 

45 della L. 296/2006, l’art. 9 comma 3 del D.L. 66/2014, i Comuni possono procedere 

autonomamente per acquisti di beni, servizi di valore inferiore a € 40.000,00 mentre per i lavori 

ai sensi dell’art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145 (legge di bilancio 2019) il limite è 

fissato in € 150000,00;  

 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020 (c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito in legge dalla 

L. 120/2020) il quale prevede che, in deroga all’art. 36 del D.lgs. 50/2016, comma 2, nonché 

all’art. 157 del D.lgs. 50/2016, comma 2, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del 

procedimento sia adottato entro il 30/06/2023; ed in particolare: 

“a) l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 97 del 25/07/2022, esecutiva, avente ad oggetto 

“Determinazione modalità di iscrizione e tariffe per i servizi scolastici facoltativi a domanda 

individuale anno scolastico 2022/2023” con la quale si dava atto che l’Amministrazione intende 

attivare per l’anno scolastico 2022/2023 il servizio di assistenza in mensa per gli alunni della 

scuola secondaria di primo grado a “tempo normale” secondo le tariffe e le modalità di iscrizione 

ai servizi scolastici a domanda individuale; 

 

PRESO ATTO che il suddetto servizio consiste nella sorveglianza degli alunni della 

Scuola Secondaria di primo grado, sezioni A e C, durante la consumazione del pasto nelle 

giornate di lunedì e mercoledì dalle ore 13,00 alle ore 14,00 con personale numerico adeguato 

pari ad un massimo di venti alunni per operatore; 

 

https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/TDEyMDIwMjA=
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0ExNTc=


PRESO ATTO che nelle date del 7 e 8 luglio 2022, prot. nn. 7098, 7165, 7166, 7168 e 

7170, si è proceduto a richiedere la manifestazione di interesse per il servizio in oggetto 

rispettivamente alla Coesa S.C.S. Impresa sociale, alla Tarta Volante Onlus a.r.l., alla Televita 

Pinerolese Società Cooperativa Sociale a.r.l., alla Cooperativa Animazione Valdocco Onlus ed 

alla Diaconia Valdese Valli; 

 

PRESO ATTO che la Coesa S.C.S. Impresa sociale è stata l’unico operatore economico a 

manifestare il proprio interesse a presentare un’offerta per il servizio in questione; 

 

DATTO ATTO che in seguito alla suddetta procedura è stato regolarmente chiesto un 

preventivo, tramite la piattaforma Traspare, per il servizio in oggetto alla Coesa S.C.S. Impresa 

sociale; 

 

RICHIAMATO il preventivo presentato dalla Cooperativa e qui di seguito specificato: 

- servizio di assistenza in mensa per gli alunni della scuola secondaria di primo grado aa.ss. 

2022/2028 per due giorni a settimana nel locale mensa della scuola dalle ore 13.00 alle ore 

14.00 con personale numerico adeguato pari ad un massimo di venti alunni per educatore ad 

un costo di € 18,00 all’ora oltre Iva al 5%; 

 

CONSIDERATO che, a seguito di opportuna valutazione dello stesso, si è deciso di 

affidare l’incarico per lo svolgimento del servizio per gli anni scolastici 2022/2028 alla Coesa 

S.C.S. Impresa sociale, P.Iva 07014580018, con sede legale in piazza Terzo Alpini n. 1, 10064, 

Pinerolo; 

 

DATO ATTO che, considerata la durata dell’affidamento, è stato concordato con la 

Cooperativa Coesa S.C.S. Impresa sociale che l’eventuale mutamento sostanziale del servizio, 

indipendente dalla volontà dell’Ente (quale, ad es., la soppressione del servizio stesso per 

esigenze dell’Istituto scolastico ovvero variazione degli orari di lezione incompatibile con il 

servizio anzidetto), comporterà la risoluzione ipso iure del rapporto previa tempestiva 

comunicazione scritta da parte del Comune senza alcun ulteriore onere in capo ad esso, fatto 

salvo quanto fino a quel momento dovuto; 

 

DATO ATTO che, come risulta dal calendario scolastico regionale, i giorni di svolgimento 

del servizio per l’anno scolastico 2022/2023 dovrebbero essere in totale 68, di cui 28 nel periodo 

settembre-dicembre 2022 e 40 nel periodo gennaio-giugno 2023; 

 

RITENUTO quindi di presupporre una spesa totale per il prossimo anno scolastico pari ad 

€ 5.140,80 Iva inclusa, di cui € 2.116,80 Iva inclusa per il periodo settembre-dicembre 2022 ed € 

3.024,00 Iva inclusa per il periodo gennaio-giugno 2023; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’ANAC il seguente CIG.N: 

ZEF37B2923;  

 

DATO ATTO che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

 

DATO ATTO che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n. 102; 

 



CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) DI AFFIDARE, per i motivi esposti in premessa, al Cooperativa Coesa S.C.S. Impresa 

sociale, P.Iva 07014580018, il servizio di assistenza in mensa per gli alunni della scuola 

secondaria di primo grado, sezioni a tempo normale, aa.ss. 2022/2028, avente CIG n. 

ZEF37B2923;   

3) DI DARE ATTO che gli operatori necessari per l’anno scolastico 2022/2023 sono quattro, 

uno ogni venti alunni iscritti al servizio mensa, tutti i lunedì e mercoledì dalle ore 13.00 alle ore 

14.00 secondo il calendario scolastico regionale; 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 5.140,80 Iva inclusa nel modo seguente: 

 - € 2.116,80 Iva inclusa sul cap 1900/30/99 cod 04.01.1 miss 04 prog 06 “Spese servizio 

assistenza mensa scuola dell’obbligo” del bilancio 2022 disponibile; 

 - € 3.024,00 Iva inclusa sul cap 1900/30/99 cod 04.01.1 miss 04 prog 06 “Spese servizio 

assistenza mensa scuola dell’obbligo” del bilancio 2023 di prossima formazione; 

4) DI DARE ATTO che per i successivi cinque anni scolastici fino alla conclusione 

dell’affidamento in data 30/06/2028 verranno predisposti appositi impegni di spesa alla luce 

delle modalità di svolgimento del servizio e del numero di alunni della scuola secondaria di 

primo grado iscritti al servizio mensa. 

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

ZEF37B2923 2022 505 04061 1900 30 99 U.1.03.02

.15.999 

2.116,80 

ZEF37B2923 2023 505 04061 1900 30 99 U.1.03.02

.15.999 

3.024,00 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al 

TAR entro 60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


